99. Alii editores Prudentii quibus codicibus sint

(a) An ex Gennadio, qui post S. Hieronymum de Scriptoribus scripsit? Video enim nonnullos errare, qui putant a S. Hieronymo laudatum Prudentium, quod laudatus fuerit a Gennadio, continuatore operis S. Hieronymi.

(b) Hoc ordine : 1° Romani; 2° SS. apostolorum Petri et Pauli; 3° S. Cypriani; 4° S. Fructuosi et sociorum; 5° S. Quirini; 6° S. Cassiani; 7° S. Hippolyti; 8° S. Laurentii; 9° S. Vincentii; 10° SS. Hemeterii et Celedonii; 11° SS. octodecim martyrum Cæsaraugustanorum; 12° S. Agnes; 13° S. Eulaliæ.

(c) Nescio an id exemplar, an rem aliam indicare voluerit, cum scripsit *Prudentius primus e Christianis poetis, qui in manus nostras pervenerunt, ab usque Britannis accitus, cum jam mille et centum annis, et*

usi ex eisdem narrabo. Aldus unum tantum exemplar, idque antiquissimum 76 præ manibus habuit (c). Sichardus edidit Prudentium ex vetustioribus, ut ait, codicibus, quorum unum Argentorato submiserat Werinherus Woffnus. Giselinius multa in Prudentio nitori suo restituit ex apographis duobus Gandavensibus, alio codice non ita vetusto, sed emendatissimo, Lucæ Mæræ I. C., quatuor manuscriptoris Theodori Pulmanni, aliis tribus Antuerpiensibus, altero ex bibliotheca Artium, altero ex bibliotheca Bualidiana, tertio apud Martinianos. De Spiegelio, qui usus est codice Peutingeri obsolete vetustatis vide comment. ad inscriptionem hymni *Omni hora*. Cathemer. ix. Ad vers. 10 ejusdem hymni allegat alium codicem, sed minus fidelem, Fabricius contulit codicem, quem ex bibliotheca Numburgana Gaspar Bornerus habuerat, ex quo versum in hymno de baptisterio se integrum sarcivisse ait, et locos plurimos correxisse. Verum in præcedentibus aliorum editionibus jam legebatur ille versus :

Hic duo purpureum Domini pro nomine cæsi,

qui in Aldo desideratur. Weitzius usus est membranæ, in quibus integer exstabat Prudentius, quas acceperat a D. Hoeschelio; Hoeschelius vero a D. Carolo Widmano. Hujus codicis ordinem secutus est Weitzius, nisi quod hymnos de Natali et Epiphania Domini, quos Widmani codex post librum Peristephanon affert, Weitzius in fine libri Cathemerinon posuit. Habuit etiam Weitzius codicem D. Jacobi Bongarsii, in quo vastæ erant lacunæ (d). Gruterus communicavit Weitzio lectiones variantes ex codice antiquo monasterii Egmondani. Rittershusius eidem Weitzio ad usum impetravit ex cœnobio Fontis salutaris, sive Hailsbronensis (aliter Heilsbronnensis) membranas, quibus *Ymnarius de tempore et de sanctis per totum annum* continebatur. Ex collegio ad Portam cœli Ampeloniano, quod Erfordiæ est, *Psychomachia* vetustissimum exemplar in usum adeptus est Weitzius. E Fuldensi bibliotheca *Psychomachiam* ms. contulit M. Joachim Zehnerus, cui acceptæ referendæ sunt variæ ex eo codice 77 lectiones apud Weitzium : Goldastus huic dedit membranas, in quibus liber *Cathemerinon*, et *Amœni Manuale* erat. Nescio an hic recens sit titulus : de quo plura ad *Dittocheum*. Christianus Becmanus Palatinum codicem a Grutero fuerat nactus, et variantes lectiones ex eodem ad editionem Weitzianam suppeditavit.

plus eo delituisse, exit in publicum typis nostris excusus, ut prosit Christianis suis. Si codex ille mille et centum annis et plus eo delituerat in Britannia, cum typis Aldinis excusus est, oporteret illum exaratum fuisse ante annum 400, quod difficillimum est, neque cum Prudentii Vita et rebus gestis scriptisque coheret.

(d) In *Cathemerinon* hymno 11 progreditur ad versum 100, reliqua desunt cum seqq., et in passione Vincentiidemum incipit vers. 539. In *Psychomachia* a vers. 283 desiderantur usque ad vers. 531, ubi textus progreditur ad vers. 641; cætera absunt omnino. In hoc Bongarsii codice figuris illustrata erat *Psychomachia*, quo lumine et emblemate tessellato alii codices quos vidit Weitzius, erant destituti.

100. Huiusmodi excussit exemplar Bodleianum Oxoniae in Britannia ante annos plus minus sexcentos (nunc septingentos) descriptum (a). Bernardus Rottendorphius seu Rottendorffius Heinsio obtulit omnia Prudentii in membranis saeculo XII circiter exaratis: binos praeterea codices pari aetate, quorum alter libros adversus Symmachum, alter Psychomachiam complectebatur. Accepit etiam a cl. viro Isaaco Vossio codicem Nomsianum, nec vetustum illum, et magna sui parte mutilatum. Heinsio praecipuo fuit usus exemplar Puteanorum fratrum, longe antiquissimum illud, ac litteris Romanis maioribus exaratum, in quo libri adversus Symmachum et Peristephanon pars potior desiderabatur. De quo codice vide, num. 96, iudicium Mabillonii. Proximum a Puteano codice Thuaneum exemplar fuit Heinsio, si praestantiam et vetustatem spectes, saeculo IX circiter scriptum. Hildegarii episcopi nomen praeferebat, cuius in aetate accuratius inquirere Heinsio non vacabat. Tres Hildegarios in Gallia Christiana Samarthanorum reperio, primum episcopum Meldensem saeculo IX, alterum Lemovicensem saeculo X, tertium Bellocensensem antistitem eodem saeculo X. Sed ex solo Hildegarii episcopi nomine nihil certi de ejus aetate definiri potest. Emericus Bigotius eidem Heinsio suggestit excerpta Psychomachiae ex membranis suis, Cathemerinon, et Peristephanon ex Altinianis, et eorumdem hymnorum complura ex Mediolanensi exemplari bibliothecae Ambrosianae, mutilo quidem illo, ait Heinsius, ac meliore sui parte truncato, longe veterrimo tamen, sic ut characteris ac litterarum ductu Puteanum laudatissimum aemuletur. Antwerpiae apud patres societatis Jesu excussit trium codicum discrepantias, quas Laevinus Torrentius Lugdunensis editionis margini alleverat; sed nec Torrentius lucubrationem istam ultra hymnos Cathemerinon et Peristephanon promovet, et ipsi codices, quos adhibuerat, non magnae rei videbantur, quorum primus S. Laurentii, S. Jacobi secundus, uterque Leduicenses, tertius Abbatiae 78 de Groenendale esse a Torrentio dicebantur. A Joanne Georgio Graevio habuit Heinsius Joannis Cauchii annotata mss., tum Antwerpianam anni 1536 editionem,

A Joannis Richardi scholae illustratam, mendosam quidem illam, ac mire depravatam, sed cui Cauchius is idem manu sua diversas libri vetusti lectiones, ac sui ipsiusmet conjecturas complures ascripserat haud contemnendas, nec non Basileanam Henrici Petri editionem, Antuerpiana quadriennio recentior, sed aequae mendis inquinata, cui ex Thuanae ac Puteanae bibliothecae membranarum Claudius Salmasius scripturam discrepantem adjecerat. Percurrit etiam Heinsius exemplar Egmondanum, cujus lectiones ex Jano Grutero Weitzlus non satis fideliter expresserat, et duos codices ex bibliotheca Divionensi presidis Joannis Boherii, quorum unus magnae erat vetustatis. Audierat Heinsius (sed non vidit) codicem mirae vetustatis esse Cantabrigiae apud Britannos in collegio S. Benedicti. Narrat autem, Everardus Emenhorstius et Franciscum Juretum cogitasse de emendando Prudentio, cujus quinque codicibus membranaceis se usum testatur Juretus ad Paulinianam B. Martini vitam, et exstare, ut fama erat, notas Oberti Gifanii necdum typis descriptas: de quo ego dubito ad vers. 444 Psychomachiae. Ad editionem Parmensem nuper publicatam, de qua plura capite seq., solos codices Vaticanos, neque omnes exhibuit cl. Teolius (b).

CAPUT V.

Editiones operum Prudentii, interpretes, versiones.

79 101. Cum tot editiones poematum Prudentii factae fuerint, quot nunc proferam, quid causae esse putem cur adeo ejus opera sint rara, vix ut venalia prostent, et in multis non ignobilibus bibliothecis etiam familiarum religiosarum desiderentur? Id mihi laudi poetae verterit, non male, ut existimo, iudicabit: nam et exemplaria feliciter vendita esse, usque plura consumpta, et eos qui ea obtinuerint, cupide retinere inde colligitur. Ordine vero chronologico editiones recenserebo.

1° Anno incerto. Editio antiqua operum Prudentii, quam vidit Fabricius, de qua in Biblioth. vet. Lat., sine anni locive nota in-4 (c). Haec fortasse caeteris omnibus est antiquior.

2° Anno 1470. Augustae Vindelicorum *Finem Ha-*

(a) Cuius senium haec epigrapha prodebat: *Hunc librum dat Leofricus episcopus Ecclesiae S. Petri apostoli in Exonia ad sedem suam episcopalem pro remedio animae suae ad utilitatem successorum suorum. Si quis autem illum inde abstulerit, perpetuae maledictioni subiaceat, fiat.* Praefuit autem Leofricus Exoniensi sedi sub annis 1060 aut 1170.

(b) Ejus prudentissimum de his codicibus iudicium non ingratum erit audire ex cap. 4 praefationis. *Jam vero patet ex his, ab nullo Prudentii editorum Vaticanos cod. praeter unum et alterum, huc post Weitzii et Heinsii aetatem adrectos, visos adhuc aut collatos fuisse. Dignos tamen dignissimos esse, quorum ratio habetur, jure meritoque asserere posse videmur. Nam si numerum attendas, sexdecim sunt, si antiquitatem et sinceritatem, quatuor vel quinque exceptis, aut sequiori aetate, vel parum diligenti manu conscriptis, caeteri omnes tum vetustate, tum diligentia optima notae sunt magnique pretii. Quinque praecipuos codices nominatim recenset; Alexandrinum Vatic. 321 saeculi forsitan VII,*

D vel certe sequentis, ut putat; codices Vatic. 3859, 3860, ejusdem plus minus aetatis; codices Vat. 5821, qui a Marietto collatus fuit; et Urbinatem Vatic. 666. De quibus confer quae diximus, et characteris formam quatuor priorum codicum in examen revoca, si placet iudicare. Atque advertas, velim, codicem Vat. 3859 non omnia Prudentiana continere.

(c) In cuius fine legitur: *Aurelii Clementis Prudentii opera, prudens lector, hoc ordine impressa invenies. Primum in utrumque Testamentum Tetrasticha. Deinde eam, quem de Divinitate librum scripsit Apothensimus titulavit. Psychomachia sequitur. Hamartigenia his recto ordine additur. Peristephanon subditur, sic enim Graece liber ad Martyrium inscribitur. Diurnorum vero libro (qui et Cathemerinon dicitur) et eo quem contra Symmachum idololatram defendentem scripsit, pulchro et recto ordine totum opus consummatur. Quod liber adversus Symmachum veluti simplex proferat, cum sint duo, credo, causam esse, quia liber pro opere unum, aut plures libros continente accipitur.*

martigenis, et *Psychomachiam* prodiisse docet Ludewigius.

102. 3^o Anno 1472. Editio Daventriensis, in-4, quæ passim laudatur a Fabricio, a Michaele Maitaire Annal. typogr. tom. 1, pag. 99, aliisque; sed eos errare certum est: siquidem Giselinus in præfat. ad comment. edit. an. 1564 ita refert: *Interea tamen hoc boni evenit, ut forte fortuna in editionem quendam Daventriensem annis abhinc 70 evulgatam inciderim.* Igitur editio Daventriensis, quam advocat Giselinus, ad annum 1495 circiter pertinet.

4^o Anno 1475. Edita Daventriæ opera Prudentii refert Prosper Marchand ex Beughem et Oudin; de quo merito dubitat abbas de S. Leger in supplemento Historiæ typographiæ Marchandii, initium typographiæ Daventriæ ad annum 1477 revocans. Veram editionem Daventriensem carminum Prudentii hi omnes auctores ignorarunt.

80 5^o Anno 1495. Editio illa Daventriensis, quam sæpe laudat Giselinus, quæ, ut ait, *tantum opis illi attulit, quantum codex ullus alius.* In catalogo biblioth. reg. Paris. ita indicatur: *Aurelii Clementis Prudentii opera poetica, ex editione Rodolphi Laugii. Daventriæ, 1495, in-4.* Ludewigius, qui hanc editionem, excepto Giselino, a nemine visam legerat, ejus annum constituit esse 1494. Præter Giselinum ejusdem editionis meminit Spiegelius semel et iterum in comment. ad hymn. *Omni hora*, et Erasmus in comment. ad hymn. *vul. kal. Januar.* Maitairius in Annal. typogr., præter Daventriensem illam commentitiam anni 1472 editionem operum Prudentii, nihil aliud editum Daventriæ affert usque ad annum 1481, quo id habet: *Daventriæ libri Exempiorum: per Richardum Pasradium, in-4.* Quem ordinem servet editio Daventriensis, nondum comperi.

103. 6^o Anno 1498. Lipsiæ in-4 ad calcem Historiæ Trojanæ Daretis Phrygii editi sunt Prudentii hymni tres: 1^o *de Phase populi Israelitici*; 2^o *de Miraculis Salvatoris nostri*; 3^o *de Quiete et Somno, divino munere* (ex Fabricii Bibl. vet. Lat.). Hymnum primum conjicio esse *de Novo Lumine sabbati paschalis*, in quo describitur iter populi Israelitici: *Hunc ignem populus sanguinis inclyti*, etc., nam secundus est certo hymnus *Omni hora*, tertius hymnus *Ante somnum*.

104. 7^o Anno 1499. Enchiridium editum est Lipsiæ

(a) Aldus cum primum edidit Prudentium, adjecit Prosperi Aquitanici epigrammata super D. Aurelii Augustini sententias exarata, et versus illos,

Age jam precor mearum
Comes irremita rerum,

qui tamen Paulini potius videntur, esse quam Prosperi. In hac editione anni 1501 initio ponuntur quædam lectiones variantes ex conjectura Aldi, quas nos suis in locis ad examen vocabimus.

(b) Ordo editionis Aldinæ est hujusmodi: *Psychomachia liber. Versus de novo lumine paschalis sabbati* (qui iterum repetuntur hymno 5 Cathemerinon). *Cathemerinon liber*: nempe præfatio. *Hymn.*: 1^o *Ad galli cantum.* 2^o *Ad matutinum.* 3^o *Ante cibum.* 4^o *Ode post cibum.* 5^o *Ode ad accensionem lucernæ.* 6^o *Ante*

apud Jacobum Thanner, in-4. Ex Ludewigio et Rodriguezio de Castro.

8^o Anno 1501. *Prudentii poetæ opera, in-4, Venetiis apud Aldum mense Januario 1501.* Simul impressa sunt et compacta quedam opera Græco-Latina Damasceni et aliorum. Hinc ridicule in quodam catalogo inscriptam reperi hanc editionem: *Prudentii opera Græco-Latina.* Eam editionem cur principem judicavit esse doctissimus Nic. Antonius? Minus id mirarer, nisi ipse Daventriensem editionem, a Giselino sæpe celebratam, agnovisset et laudasset. Immerito etiam Fabricius queritur, Prudentium in collectione poetarum Christianorum Venetiis an. 1502, in-4, fuisse prætermissum; neque enim ab Aldo fuit prætermissus, sed præmissus, in cujus præfatione clare id Aldus asserit. At enim in exemplari quod Barberina bibliotheca possidet, hoc ordine sunt locati Christiani poetæ, prius Sedulius, Juvencus alique, postremo Prudentius, in cujus fine: *Venetiis apud Aldum 1501 mense Januario.* Constat autem, Prudentium prius prodiisse ex præfatione eundem: *Juvencum præterea, Sedulium, Aratorem.... quos tandem TYPI NOSTRI PARTURIUNT.... FERREVE PARIENT.* Diversus igitur ordo servatus est in voluminibus compingendis, et fortasse in nonnullis exemplaribus annus editionis poetarum Christianorum 81 appositus est 1502, in aliis 1501 (a). Heinsius miratur cur Giselinus de duabus editionibus Aldinis mentionem fecerit, cum solam ipse viderit editionem anni 1502. Atqui si hoc anno 1502 Aldus editionem Prudentii publicavit, duas esse fateri oportet: nam editionem anni 1501 egomet vidi in bibliothecis Romanis Sapientiæ, Barberina, Angelica, Casanatensi, Collegii Romani. In Commentariis sæpe nocebo videri duas fuisse Aldi editiones, cum diversæ lectiones eodem in loco tanquam ex Aldo interdum proferantur. Nuper aliquis tres Aldinas editiones distinxit, duas eodem anno 1501, quarum altera scorsum prodierit, altera cum aliis poetis Christianis, tertiam ab Heinsio visam, quæ anno 1502 facta ab eo dicitur. Verum duæ illæ editiones anni 1501 minime probantur, nam unica editio Prudentii reperitur in quibusdam exemplaribus unita aliis poetis Christianis, in aliis ab eisdem separata (b).

somnum. 7^o *Jejunantium.* 8^o *Post jejunium.* 9^o *Ad omnes horas.* 10^o *In exsequiis defunctorum.* 11^o *Octavo calend. Januarius.* 12^o *Epiphaniæ.* Sequitur *Apotheosis: Hymnus de Trinitate: Hymnus in infideles.* Incipit *Apotheosis, Contra hæreticos, qui Patrem passum affirmant: Plurima sunt, etc.* Contra Unionitas, id est Sabellianos hæreticos: *Cede, profanator, etc.* Adversus Marcionitas, qui duos deos esse affirmabant: *Quo te præcipital, etc.* (quæ est *Hamartigenia*). Sequitur *Romanus Martyr.* Inde *Peristephanon liber*, sine præfatione. Hymnus primus, in honorem martyrum Hemeerii et Cheledonii Calagurritanorum. Secundus, in honorem passionis Laurentii beatissimi martyris. Tertius, ode in laudem Eulalie martyris. Quartus, ode in laudem SS. octodecim martyrum. Quintus, ode in laudem S. Vincentii martyris. Sex-

82 9° Anno 1502. Iterum Aldum edidisse Prudentii opera probabiliter colligimus ex Giselino, qui in com. ad vers. 379 Psychomachiae laudat Aldum, si usquam alibi, certe in hujus auctoris editione, praesertim secunda, diligentissimum. Et cum Heinsius dicat se frequenter consuluisse Aldinum exemplar anno citati editum, necesse est ut nova editio eo anno fuerit ab Aldo peracta; in qua suspicio mihi erat, Aldum inseruisse eas lectiones, quas ex sua opinione seorsum in prima correxerat. Etenim Giselinus ea protulit verba, ut notaret, Aldum in secunda editione mediam hujus vocabuli *idolum*, quotiescunque licuit commode, dictionibus transpositis, produxisse; quod quidem Aldus in correctionibus primae editionis effecit. Sed cum observaverim, errores primae Aldinae editionis ab Heinsio citari, quin is animum ad correctiones adverterit, dubius haereo et suspicor editionem Aldi, quam ipse laudat, pertinere ad annum 1501, Giselinum vero, editionem secundam cum dicit, intelligere correctiones; diversas autem lectiones, quae Aldo affinguntur, errori allegantium imputandas, cum saepe soleat accidere, ut unius nomen pro alio nec opinantibus excidat.

10° Anno 1502. Ex multis ac propemodum innumeris breviariis, in quibus nonnulli hymni Prudentiani excusi sunt, liceat unum tantum proferre, scilicet Isidorianum seu Gothicum, sive quod plurimos hymnos id exhibeat, sive quod Hispanum penitus sit, ac proinde juverit ei eo lectiones quasdam a ceteris diversas desumere. In eo sunt hymnus *Jejunantium*, *S. Eulaliae*, *S. Vincentii*, *Agnethis*, *Fructuosi*, *Hemerii et Celedonii*, *Octodecim martyrum Caesaraugustanorum*, *Laurentii*, *Romani*, *Omni hora*, *Circa exsequias*, *De novo lumine*, *Ante somnum*. E quibusdam vero solum nonnullae strophae seliguntur, ut ad singulos dicemus. Prodiit autem Breviarium anno 1502 jussu celeberrimi cardinalis Ximenez, crederem etiam nonnullis affirmantibus, ejus expensis, nisi in sine legerem: *Ad laudem omnipotentis Dei necnon Virginis Mariae matris ejus: omnium sanctorum sanctorumque, expletum est Breviarium secundum regulam beati Isidori dictum Mozarabes: maxima cum di-*

gunt, ode in laudem beatissimorum martyrum Fructuosi episcopi Ecclesiae Tarrac., et Auguri, et Eulogii diaconi. Septimus, passio Hippolyti martyris ad Valerianum episcopum. Octavus, ode in laudem Quirini martyris, episcopi Ecclesiae Siscianae. Nonus, locus ubi martyres passi sunt, quod nunc Baptistrium appellatur: (deest hexametrum: *Hic duo purpureum*). Decimus, passio Cassiani martyris. Undecimus, passio beatorum apostolorum Petri et Pauli. Duodecimus, passio Cypriani martyris. Tredecimus, passio Agnetis martyris. Sequuntur libri duo contra Symmachum. Post titulum *de Hercule* desunt alii tituli usque ad *De potentia crucis*, *Hoc signo invictus*. Postea *Romanorum senatum conversum ad Christum*, *Exultare patres*. *Plerum Romanam in Christum credidisse; post hunc ad populum*. Deest titulus: *Symmachum alloquitur*. In libro II inseritur relatio Symmachi. Sequitur *Dittocheum*, cujus titulos variantes in ipso opere adnotabimus. In fine Dittochei ode, in qua poeta de se loquitur, *Pius, fidelis, innocens*, cujus versus ultimus est, *Juvabit ore personasse Chri-*

gentia perfectum et emendatum per reverendum in utroque jure doctorem dominum Alphonsum Ortiz, canonicum Toletanum. Jussu reverendissimi in Christo patris domini d. Francisci Ximenez, ejusdem civitatis archiepiscopi. IMPENSIS nobilis Melchioris Goricii Novariensis. 83 *Per magistrum Petrum Hagembach Alemanum. Anno salutis nostrae millesimo quingentesimo secundo, die vero vicesima quinta mensis Octobris. Nihilominus Ortizius in praefatione impensarum Francisci Ximenez meminit: Diu multumque recognita illustriora me reddidisse tuae diligentiae et sollicitudini clerici ammirerent. Autea namque confusa pene omnia in libris veteribus, atque haecenus incognita jacuisse penes eruditos palam est. Nunc vero suis locis quaeque reposita officia, aptaque repressis: caracteribus atque periodis distincta, verbis atque sententiis dilucida. Tuis igitur industria et IMPENSIS diu senio periclitata officia Isidoriana legentur. Quae in omnium notitiam perventura apud posteros, charitatis tuae studia, et meos labores recensebunt. Videbitur insuper diligentia nobilis viri Melchioris Goricii Novariensis: cujus opera exactissima hoc opus laboriosum est impressum in urbe regia Toletana (a). Quod attinet ad impensas fortasse partim eas cardinalis Ximenez, partim Melchior Goricius fecit, ut ita veritas utrinque constet. Quid egerit Ortizius, suis verbis notatum volui, ut quorundam opinionibus, qui magnam diversitatem inter nos. et edita officia Gothica jactant, occurrerem. Ortizii fidem luculento testimonio confirmat excellentissimus archiepiscopus Toletanus D. D. Franciscus Antonius Lorenzana, cujus opera iterum Breviarium et Missale Isidorianum longe magnificentius et correctius prodierunt. Is in erudita praefatione ad Breviarium, quo utor ejusdem dono, aperte ait: *Aliquod, licet lere, in quorundam verborum transmutatione discrimen inter Breviarium Isidorianum prelo datum a cardinale Ximeno, et inter memoratos codices mis. agnoscimus; quapropter conjicere licebit, vel Alphonsum Ortizium canonicum Toletanum alia praeculis habuisse autographa, nunc temporis deperdita, vel ipsummet Alphonsum cardinalis Ximenii auctoritate munitum in locis obscuris psalmorum, ubi anxietate**

stum. In Psychomachia sine alio titulo initium: Christe, graves hominum. Extremus titulus est Concordiae et Discordiae pugna, ac semper adhibetur vox pugna pro conflictu aut certamine in titulis. Caetera in hac editione congruunt cum editione Weitzii circa ordinem et titulos.

(a) Eadem fere repetit in praefatione Missalis, ubi de Melchioris Goricii ait: *Cujus opera et IMPENSIS ars impressoria in ea urbe (Toleti) valde illustrata est. De se autem: Quam profecto durissimam provinciam mihi servorum tuorum minimo mandare non dubitasti: quatenus summa cum diligentia missarum in primis solennia recenserem ac vigili lucubratione, quae a vero characterum ruditate dimissa jam diu fuerant, styli non mutato, ductu reficerem, servataque verborum dignitate antiquorum majestatem custodirem. Nam quae praese antiquitatem ferebant, intacta esse jussers, et tandem sic actum est. Nam dispersis in ordinem reductis, vitis abrasis, dubiisque enucleata veritate lustratis, et cetera abolita multa resarciens, tuo jussu, ut valui, omnia illustravi.*

premebatur, ad vulgatam seu aliam recurrere versionem, et juxta eam quaedam verba addidisse. Hæc prorsus ignorabat abbas de S. Leger, præfector bibliothecæ S. Genovefæ Parisiis, qui folium in-4 sine anni locive 84 nota, sed, ut puto, Parisiis anno 1787 edidit, ita inscriptum: *Particularités littéraires sur la liturgie mosarabe, tirées des lettres manuscrites de P. Burriel, jésuite espagnol, par M. l'abbé de S. L. Abbas de S. Leger ex epistolis Burrieli, non satis bene intellectis, affirmat officium Gothicum a cardinali Ximeno editum in re ipsa et substantia differre a codicibus mss. Toletanis. Nesciebat idem typis jam fuisse editas epistolas duas Burrieli quas laudat, et alteram quidem ad P. Franciscum Ravagum Parisiis Gallice redditam, alteram ad D. Petrum de Castro in bibliotheca Hispana Petri Rodriguez de Castro in articulo, *Isidorus Hispalensis* (a).*

105. 11° Anno 1505. *Enchiridion* Lipsiæ excusum lego apud Ludewigium.

12° Anno 1507. *Carmen in Romanum martyrem*, cum Joannis Murmellii commentario, Coloniae, 1507. Post restitutas litteras hunc primum appellaverim interpretem Prudentii. Fabricius et alius recens scriptor in collectione Commentariorum editionis Weitzii Joannis Maimellii explicationem recensent, quæ revera apparet in indiculo interpretum, sed abest ab opere; fortasse quia eam ad manus habere speravit, sed non potuit. En titulum: *Divi Romani, herois, et Christi martyris fortissimi incliytum adversus gentiles certamen ab Aurelio Prudentio Clemente, viro consulari et poeta præclaro, nobili carmina compositum, in quo omnia deorum sacra et paganorum mores acerrime infamantur ac redarguuntur. Cum Joannis Murmellii Ruremundensis commentario, variis rebus vocibusque referto. In fine: Impressum est hoc opusculum Coloniae in chalcographia ingenuorum liberorum Quentell. Anno Christi nati SEPTIMO SUPRA M. D. X calendis Junias. In-8 magno potius quam in-4, caractere semigothico, ut vocant. In indice bibl. Casan. male notatur annus editionis 1510. Alii in-4 esse dicunt. Vide judicium Gsellini de Murmellio, num. 117, in nota (Col. 653, n. a).*

(a) Idem abbas de S. Leger ait se vidisse Bruxellis apud dominos de Santander plura monumenta litteraria, partim ipsius Burrieli manu exarata, partim eo jubente et vidente descripta, quod ideo animadverto, quia Burrieli epistolarum collectionem Maitii edendam audivi.

(b) Hanc editionem possidebat, qui eam describit, cl. Gregorius Maiansius. Vide ejus *Specimen Bibliothecæ Gregorio-Maiansianæ, Hannoveræ, 1753, pag. 26*. Addit Maiansius: *Ad intelligendum Prudentium Christianorum poetarum eruditissimum NULLÆ NOTÆ CLARIORIS ET EXPEDITIORIS EXCOGITARI POTERANT. Emendarunt meum exemplar aliquibus in locis Vincentius Pons Valentinus, vir stupendæ eruditionis, et cl. Joannes de la Torre, et Guerean, vir ingenii acutissimi. Eandem editionem memorat Rodriguez de Castro, qui formam ejus in-8 esse dicit, et Hispanice reddit vitam Prudentii, a Nebrissensi expositam in epistola dedicatoria ad Didacum Ramirez de Villaescusa, episcopum Ma'acitanum. Judicium de interpretatione Nebrissensis lege num. 107, in nota (Infra, n. d).*

(c) Fatum hoc quoddam Hispaniæ nostræ est, ut

A 106. 13° Anno 1509. Daventriæ *Psychomachia* est edita, teste Ludewigio.

14° Anno 1512. *Aurelii Prudentii Clementis, viri consularis, libelli cum commento Antonii Nebrissensis*. Ad finem libri sic legitur: *Impressum præseus opus in civitate Lucronii per Arnaldum Guillelmum de Brocario, et fuitur die secunda mensis septembris, anno a nativitate 85 Christi millesimo quingentesimo duodecimo* (b). Vehementer dolendum Nebrissensem sine explicatione dimisisse libros adversus Symmachum, Apotheosin, Hamartigeniam, quosdam libri Peristephanon hymnos, scilicet Cassiani, Hippolyti, Petri et Pauli, Cypriani et Agnetis. Dittochæo ne locum quidem inter carmina dedit. Weitzius annotationes Nebrissensis exscribens, asserit, abesse hymnum 5, 6 et initium 7 Cathemerinon; fortasse nactus fuit exemplar mutilum, nam in meo sunt integri hi hymni, et adnotationes in eos. Nebrissa solum Aldum videtur habuisse præ manibus, cujus errores interdum castigat, sæpius transcribit. Dubito an diversa sit editio quam vidi et nunc memorabo: magis credo esse diversam. Nic. Antonius, qui ex editis primum commentatorem Prudentii Nebrissensem fuisse existimavit, ad Isonis glossas et Murmellii commentarium non advertit. Cellarius nostrum Antonium, a loco natali *Lebriza, Nebriza, Nebrissa, et Nebrissensem* dictum, perridicule appellat *episcopum Nebrissensem*; nollem eundem errorem exscripsisset alius (c).

C 107. 15° Anno 1512 aut paulo post. *Aurelii Prudentii Clementis, viri consularis, libelli. Cum commento Antonii Nebrissensis. Cum privilegio*. Nihil aliud in fronte legitur, neque in fine, aut alibi notatur annus, et locus editionis, quæ est in-4°, caracteribus semigothicis. Solum præcedit loco præfationis *Epigramma Ætlii Antonii Nebrissensis ad Prudentium ex Britannis reducem*. Quod alludit ad præfationem Aldi. Exstat hæc editio in bibliotheca Romana Sapientiæ (d). 86 In fronte effectum est Hispaniæ stem-

D scriptores ejus celeberrimi ab exteris, quamvis doctis hominibus, vulgo ignorentur aut non bene cognoscantur. Ipsiæ, qui a Cellario deceptus, Nebrissensem episcopi titulo decoravit. Fr. Ignatium Como impugnaturus non est ausus nominare, et eodem in loco V. C. Franciscum Perez Bayer, fama hinc usque ad sidera notum, et jam pridem regiæ bibliothecæ Matritensi præfectum, pro monacho aliquo aut fratre mihi videtur accepisse, cum de patria S. Laurentii disputans, ita eum appellavit, *P. Perez*, neque enim alium ab eo reprehensum opinor, nisi auctorem eruditæ dissertationis: *Laurentius et Damasus Hispanis aserti et vindicati. Romæ, 1756*. Responsionem Bayerii ad argumentum, ex silentio Prudentii in hylano S. Laurentii petium, suo loco explicabo et sustinebo.

(d) Suspicio editionis locum esse Cæsaraugustam, ex epigrammate Nebrissensis. Cæsaraugustæ Georgius typographus anno 1515 expositionem hymnorum (Breviarium) a Nebris-ensi factam, et Sedulianum cum paraphrasi ejusdem Nebrissensis formis impressit. Epigramma cujus memini est:

ma cum epigraphe : *Tanto monta*. Jovius in opere in Hispanicum sermonem ab Alfonso Ulloa converso, *Dialogo de las empresas*, edit. 1538 pag. 30, refert, hoc lemma *Tanto monta* pro rege Ferdinando catholico Nebrissensem invenisse; quod est dictum Alexandri, nodum Gordianum disrumpentis. Stemmatis Hispaniæ postea inhæsit celeberrimum aliud lemma, a Ludovico Marliano Mediolanensi, medico Caroli V et episcopo Tudensi, inventum : *Plus ultra*.

108. 16° Anno 1513. Editionem hymni ad accensionem cerci Wittebergæ assignat Ludewigius.

17° Anno itidem 1513. Hymnum S. Romani Lipsiæ editum in-4° docet idem Ludewigius : qui fortasse e-1 hic quem præ manibus habeo, in cujus fine legitur : *Prudentius de Romano martyre finem habet, impressus per industrium calcographum Melchiorum Lotterum anno Domini MDCIII*, in-4°, editio nitida. Titulus frontis magnam partem est consumptus vetustate. Exemplar quod exstat in bibl. Angelica, inter lineas glossas habet manu descriptas.

18° Anno 1520. Enchiridion Lipsiæ in-4° prodiisse aut or est Ludewigius.

19° Anno eodem 1520. In Aurelii Prudentii Clementis Cæsaraugustani V. C. de miraculis Christi hymnum ad omnes horas Jacobi Spiegel interpretatio. In-fol. parvo, pp. 142. In fine : *Selestadii in ædibus Lazari Schurerii, 1520*. De Spiegelto infra redibit mentio. Exstat hæc editio in bibliotheca Alexandrina, sive Sapieniæ.

87 20° Anno 1522. Librum Cathemerion Lipsiæ typis vulgatum tradit Rodriguezus.

21° Anno 1527. Basileæ omnia opera edita in-8, cum commentario Sichardi, in catalogo bibl. reg. Paris. : *Aurelii Prudentii Clementis opera, cum quibusdam scholiis Joannis Sichardi Basileæ, Andreas Cratander, in-8, 1527*. Exemplar notatum manu Guillelmi Postelli. Hæc est prima editio Sichardi, qua in secundo tomo edendo usus sum.

22° Anno 1536. Aurelii Prudentii Clementis, viri consularis, opera multo quam antea castigatiora; præterea et Aëlii Antonii Nebrissensis commentariis haud pœnitendis illustrata, quibus insuper agglutinata sunt scholia Joannis Sichardi, quæ omnia nunc primum in philomusorum gratiam excusa sunt. Excudebat Antwerpæ Martinus Cæsar, anno salutis humanæ MDCXXXVI, in-8, pp. 565. Hanc editionem vidi in bibliotheca collegii Romani.

Aurelii Clementis Prudenti, dic mihi, quæ,
 Quis te tam durus misit in exilium?
 An libuit toto divisos orbe Britannos,
 Atque Caledonii visera monstra maris?
 Baleas, orcas, et phœteras anhælos,
 Et grandes cetos, arboribusque pares.
 Nonne fuit melius Celtas non liquare Iberos,
 Et nunquam patrios deseruisse lares?
 Cæsaris Augusti dictas de nomine terras,
 Hic ubi fundit opes Liber et alma Ceres;
 Hic ubi dat fruges inverso copia cornu,
 Et Pomona suas, atque Myrrha suas.
 Sed tibi nunc recta, nisi desipis, ire necesse,
 Ut postlimini jure relicta petas.
 Ut possessores injustos pellere possis,

23° Anno 1537. Lovanii, in-8, excusas adnotationes Jacobi Meyeri in duos hymnos trochaicos de Miraculis, et SS. martyrum Hemeterii et Celedonii, a Weitzio prætermittissas, memorat Nic. Antonius, quas ait prodiisse cum versibus ejusdem Meyeri. Hoc ipsum alii bibliographi confirmant. Eas adnotationes nondum inveni.

24° Anno etiam 1537. Enchiridion Basileæ typis publicatum cum Juvenco et Aratore monet Ludewigius, quod in catalogo bibliothecæ Tellerianæ sic indicatur : *Aurelii Prudentii Enchiridion Veteris et Novi Testamenti, Basileæ B. Westhemeri, 1537*. Exstat Romæ in bibliotheca Angelica. Titulus est : *Juvenici presbyteri Hispani libri III de Historia evangelica, emendati et multis erroribus purgati. Aratoris subdiaconi libri II. Acta apostolorum complectentis, antea in Germania non edita. Aurelii Prudentii Clementis, consularis viri, Enchiridion Veteris et Novi Instrumenti. Scholæ Christianæ necessarij libri. Basileæ, apud Bartholomæum Westhemerum et Nicolaum Brylingerum, anno M.D. XXXVII. In-8 parvo. Similis editio occurrit anno 1542.*

110. 25° Anno 1540. Opera Prudentii cum commentario Nebrissensis et scholiis Joannis Sichardi, qui sex codicibus usus fuerat, Antwerpæ in-8 (ex Fabricio). Ludewigius mendis plenam hæc editionem esse testatur.

26° Eodem anno 1540. Aurelii Prudentii Clementis, viri ob eximias indolis eruditionisque dotes ad consularem dignitatem eVecti, et rerum divinarum, religionis Christianæ, juris item civilis et militarium peritia excellentis OPERA, cum Sichardi et Erasmi commentariis. Basileæ, typis Henrici Petri, in-12. Quam editionem habui a cl. physico Francisco Petraglia : recte Heinsius eam mendis inquinatam dixit. Vide num. 100.

88 27° Anno 1542. Enchiridion Basileæ cum Juvenco et Aratore. (Ludewigius) Fortasse simili forma ac anno 1537. Vide num. 109 in editione 24.

28° Anno 1546. Editionem Antuerpiensem hujus anni, quam Bailius habuerit, recenset cl. Teolius in editionis Parmensis præfatione, quam jam laudare cœpi acceptam statim ac divulgata ea est, pergrate mihi dono viri clarissimi; quem honoris causa libens nominarem, nisi ipse latere maluisset.

D 29° Anno 1553. Opera cum scholiis Sichardi et commentario Erasmi in duos hymnos de natali pueri Jesu, et de Epiphania, Lugduni, in-8. Com-

Qui tua nunc lacerant, diripiuntque bona.
 Qui sunt hi? dices, Sunt barbaros, atque solæcos,
 Est horum proles, et numerosa manus.
 Ergo citus propera, donui succurre labanti.
 Nam res absentis, justaque causa perit.
 Si te forte tui nequeunt agnoscere cives,
 Illis sermo tuus, si peregrinus erit,
 Interpretes veniam: si tentant pellere tectis,
 Assertor veniam, suppetiasque feram.

Ordo est : 1° Cathemerion liber. 2° Romanus. 3° Liber Peristephanon. 4° Psychomachia. 5° Apotheosis. 6° Hamartigenia. 7° Libri duo contra Symmachum. Deest Dittochæum. Editio est mendosa, non numeratis paginis.

uentariolus Erasmi exstat in collectione Weitzii, et in eius operibus recens est. In catalogo bibl. reg. Paris. editio dicitur in-16, per Joannem Tornoesium, Lugduni, hoc anno 1553. Alii in-8 dicunt. Hanc editionem laudat Gallandius.

30° Anno 1562. *Aur. Prudentii Clementis, V. C. sacra quæ exstant POEMATA OMNIA. Quibus accesserunt in totum quidem opus Jo. Sighardi succincta scholia, in aliquot vero hymnos Erasmi Roter. et Jacobi Spiegelii commentaria. Basileæ, ex officina Henrici Petri, anno sal. hum. m.d.lxii, mense Martio, in-8, pp. 719.* Hæc editio exstat in bibliotheca collegii Romani, quæ parum est correctæ.

31° Anno eodem 1562. In collectione poetarum Christianorum, studio et notis Georgii Fabricii, Basileæ, in-4. Ita Joan. Albertus Fabricius in Biblioth. vet. Lat. Alii annum editionis 1563 notant, alii 1564. Ludewigius hanc vocat *eruditam et raram*. Vide infra num. 111, ubi eam describimus.

32° Anno 1562. Opera Prudentii, in-8, Basileæ, cum Erasmi et Sighardi notis (ex quodam catal.).

33° Anno 1562. Editio prima Giselini mendosa, ut ipse profitetur in editione secunda. Titulus: *Aur. Prud. Clem. viri cons. OPERA, a Victore Giselino correctæ, et adnotationibus illustrata.* Ad Hippolytum Estensem cardinalem, Parisiis, apud Hieronymum de Marnes, in-12, pp. 494. Hujus editionis errores in multis aliis repetiti sunt. Giselinum, decem nactum Prudentii codices, hanc editionem adorsum fuisse quidam perperam affirmavit, deceptus inscriptione editionis secundæ anni 1564. Prima Giselini editio exstat in bibliotheca Angelica, ubi eam vidi.

34° Anno 1564. *Aurelius Prudentius Clemens, Theodori Pulmanni Cranenburgii et Victoris Giselini opera ex fide decem librorum manuscriptorum emendatus, et in eum ejusdem Victoris Giselini commentarius. Antuerpiæ, ex officina Christophori Plantini, civ. 13. LXIV. In-8.* Post commentarium Giselini leguntur Symmachi et Ambrosii de Religione epistolæ adversariæ, Petri Nannii Almarini et Victoris Giselini scholiis illustratæ. Accedunt Erasmi commentarii in duos hymnos Prudentii, de quibus num. 109 (a).

111. 35° Anno itidem 1564. Georgius Fabricius cum aliis poetis Christianis Prudentium edidit, et quidem primo loco. Inscriptio: *Poetarum veterum ecclesiasticorum opera Christiana, et operum reliquæ atque fragmenta. Thesaurus catholicæ et orthodoxæ*

(a) Ludewigius recte pronuntiat hanc editionem castigatissimam et nitidissimam esse; et quamvis idem asserat Weitzianam optimam censi, Heinsius tamen Weitzianæ editionem Giselini prætulit. Sed opus est advertere, in quibusdam exemplaribus deesse commentarios Erasmi, religionis causa avulsos, quo factum est, ut simul discreptæ fuerint novæ curæ Giselini, qui plura menda sustulit, et nonnullas animadversiones adjecit. A Barthio male accipitur Giselinus, qui vocatur Advers. lib. ix, cap. 20, *homo tantæ præsumptionis, ut COMMENTARIUM notas suas inscribere voluerit*. Rationem reddit Barthius lib. xxi, cap. 4: *At in utraque non debebat tantum negotii dare Giselino, viro probo et erudito, de quorum altero s. ex relatione doctorum, altero publice omnibus*

Ecclesiæ, et antiquitatis religiosæ, ad utilitatem j. v. n. utis scholasticæ: collectus, emendatus, digestus, et commentario quoque expositus, diligentia et studio Georgii Fabricii Chemnicensis. In fine: Basileæ, ex officina Joannis Oporini, an. sal. hum. m.d.lxiiii. In-4. In fronte avulsa erat nota loci et anni: ipse præfatur anno 1562, xiii cal. Mart. In nonnullis exemplaribus Romæ desunt commentarii, quippe ab hæretico homine interdum impie confecti, et propterea discrepti. Ad commentarios præfatur eo ipso anno 1562, xiiii cal. Jul.

36° Anno eodem 1564. Editio Prudentii cum aliis poetis Christianis Basileæ per Joan. Oporinum, in-8, laudatur a cl. Teolio, a nemine, quod ipse scierit, animadversa. Sed cum ipse non commemoraverit editionem Basileensem in-4 per Joan. Oporinum, a me visam, et a pluribus recensitam, videndum, an unica sit hæc editio, quam aliquis male in-8 indicaverit.

37° Anno 1566. *Prudentii opera a Victore Giselino correctæ, et adnotationibus illustrata. Parisiis, Marnes, 1566, in-16, pp. 140.* Fabricius ait: *Ex recensione Giselini.* Hæc editio conformis omnino est primæ editioni Giselini anni 1562. Vide num. 110. Adsunt etiam Erasmi commentarioli. Si alicubi legas, hanc editionem a Giselino procuratam, non assentiaris.

38° Anno 1568. Georgii Fabricii commentarii in quosdam hymnos Prudentii, Lipsiæ 1568, in-8 (ex Joan. Alb. Fabricio). Exstant in collectione Weitziana et in operibus Fabricii.

112. 39° Anno 1574. *Aurelii Prudentii Clementis, viri consularis, Christiani antiquissimi poetæ, carmina. Prosperi Aquitanici epigrammata, Joannis Damasceni, Cosmi Hierosolymitani, Marci episcopi Talucntis, Theophanis opuscula. Catari MDLXXIII. Excudebat Vincentius Sembenius Salodiensis impressor R. D. Nicolai Cangelles vicar. gener. sede vacante. In-8, pp. 552.* Editio hæc conformata est ad editionem Aldi, non admodum correctæ. Præmittitur præfatio Aldi, et altera de metris cum Vita Prudentii ab eodem conscripta, non autem lectiones variæ, de quibus num. 104 dixi. Hanc editionem cl. Teolius vidit in bibliotheca PP. Minimorum in Monte Pincio, ego in bibliothecis Alexandrina et Angelica, et exstare scio in bibliotheca locupletissima sacratissimi principis Pii VI.

constat, mo. lo non nimis suarum operarum astimator fuisset, ut cum COMMENTARIUM in Prudentium scripsisse ait, paucas illas paginas tanti faciens. Commentarius autem in Prudentium necesse sit multorum annorum opus, in quo etiam ingeniosissimus, et eruditissimus et laboriosissimus quis omnem industriam possit insumere ostentationis mortalitatis. Nic. Antonius notas Giselini inter, et adnotationibus omnium, qui præcesserant, præponit. Revera de Prudentii optime meritis est Giselinus, qui controversias etiam theologicas, paucis exceptis, non infeliciter pro medico attigit. Vide, num. 117, Chamillardi judicium in ejus præfate. Editionis hujus Giselini exemplar in biblioth. Paris. reg. exstat manu collatum cum perantiquo ms. b. bl. reg.

40° Anno 1580. Libri adversus Symmachum in A editione epistolarum Q. Aurelii Symmachi cura et studio Francisci Jureti Parisiis, in-4, pag. 317: *Aur. Prudentii Clementis contra L. Aurelium Avianium Symmachum libri duo*, etc. In fronte libri Symmachus Quintus, hic Lucius dicitur. Pag. 98, in notis: *Jureti notæ ad Prudentii libros contra Symmachum*, quos elegantissimos Juretus appellat, et ex vetustissimo codice illustrat. Hæc Jureti notæ latuerunt Weitzio.

41° Anno 1585. Editio Coloniensis hujus anni, in-8, laudatur a Nic. Antonio et Rodriguezio de Castro, quæ fortasse ab ea quæ sequitur non est distincta.

42° Anno 1588. Editio libri Peristephanon et Cathemerinon, in-8, Coloniæ, quæ mendosa dicitur a Ludewigio, et est mendosa. Inscriptio: *Aurelii Prudentii Clementis, viri consularis, hymni καθημερινῶν, et περὶ Στεφάνων. Coloniæ Agrippinæ, in officina Birkmannica sumptibus Arnoldi Mylji, anno M.D.LXXXVIII.*

43° Anno 1589. Prudentii opera Parisiis. Ex catalogo bibliothecæ Bodleianæ, ubi nihil aliud exprimitur. Vide num. 114 in edit. 52.

44° Anno 1591. Editio Lugduno-Batava Prudentii, in-16. Ex Nicolaº Antonio.

45° Anno 1594. Operum editio Coloniensis, in-8 (ex Nic. Antonio et Rodriguezio). Titulus est: *Opera a Victore Giselino 91 correctæ, et adnotat onibus illustrata. Ad Hippolytum Estensem cardinalem, ac principem illustrissimum. Coloniæ Agrippinæ, in officina Birkmannica, sumptibus Arnoldi Mylji, anno M.D.XCIV.* In exemplari, quo utor, solum existant Psychomachia, Apotheosis, Hamartigenia, Dittochæum cum notis Giselini. Cætera ex editione Coloniensi anni 1588 assuta et compacta sunt. Editio hæc editioni primæ Giselini respondet, adeoque mendosa est.

46° Anno 1596. *Aurelii Prudentii Clementis V. cons. opera ex recensione Victoris Giselini. Lugduni Bataavorum, ex officina Plantiniana apud Franciscum Raphelengium, 1596.* In-20. Nullæ sunt notæ. Ex recensione Giselini intellige ad normam primæ editionis, cujus errores sæpius videntur excusi typographorum et editorum intolerabili ignorantia et negligentia. Ac miror ab aliquo affirmari Giselinum hanc editionem curasse, cum ipse Giselinus in præfatione secundæ editionis monuerit, primam illam anni 1562 tumultuarie factam, et innumerabilia menda in eam irrepsisse.

47° Anno 1603. Prudentii Vita et opera, Lugduni. Ex catalogo bibliothecæ Bodleianæ.

48° Anno 1610. Opera Prudentii, Lugduni. In catalogo bibliothecæ Bodleianæ.

49° Anno eodem 1610. Andreas Wilchius edidit Heortographiam, seu Commentarios in veterum recentiumque poetarum hymnos, in-8 (ex Fabricio). Hos commentarios non vidi. Andree Wilchii Expo-

(a) Uno volumine, cujus prima parte continentur poemata Prudentii cum variis lectionibus, pp. 382; altera, *Sylloge adnotationum, scholiorum, observationum*

in festo Trium Regum, facta ex Apotheseos quibusdam versibus, existat in collectione Weitziana.

50° Anno eodem 1610. Antuerpiæ opera Prudentii prodierunt in-24, sine ullis notis, refert Cl. Teolius: sed cum id accidisse dicat post editionem Weitzianam, fortasse alium annum voluit indicare

113. 51° Anno itidem 1610. Prudentii Dittochæum in hoc opere: *Manuale biblicum, sive Eucheridion SS. Scripturæ a catholicæ apostolicæ veteris Ecclesiæ Patribus compendiatum, et nunc primum ex vetustis membranis mss. collectum, et dicitur venerabili, religioso patri D. Joanni Myntzenbergio priori Carmelitarum in conventu Francofurtiensi. Francofurti, 1610, apud Egenolphum Emmelium.* In-8. Editor sub litteris M. H. C., ut colligo ex Weitzii præfatione ad Dittochæum, est Melchior Goldastus Haminsfeldius, a quo Weitzius membranas accepit, in quibus liber Cathemerinon, et Amœni manuale erat. Sed hoc opus non videtur legisse Weitzius, qui Isonis magistri glossas uberioribus, a Goldasto adductas, omisit, quanquam miror illum e præfatione Goldasti sompisse quæ ad Prudentium pertinent, nisi eadem verba Goldastus alibi etiam scripsit. In hoc 92 ergo Manuali biblico, pag. 1, est *Prudentii Amœni Diptychon, seu Tituli historiarum Veteris et Novi Testamenti.* Duo alia similia opera in eadem collectione sunt inserta, scilicet pag. 17 Rustici Helpidii, et pag. 85 Walafridi Strahi. Varietatem lectionum Goldasti suo loco notabimus. De Isonne vide num. 16 et 114, in nota

114. 52° Anno 1611. Prudentii opera in corpore omnium poetarum Genevæ, in-4, recusa in omnibus editionibus hujus collectionis, uti etiam in editionibus bibliothecæ SS. Patrum. Scilicet in collectione veterum poetarum Aureliæ Allobrogum 1640, Londini, 1713, ut Pisarensem aliasque recentiores omittam. In Bibliotheca SS. Patrum, Parisiis, 1589, vol. 8; Lugduni, 1677, tom. 5; in Bibliotheca vero SS. Patrum, quam nostro tempore collegit vir doctus, Andreas Gallandus, Prudentii opera leguntur notis illustrata, præsertim ex Chamillardo; quædam notulas Gallandus ipse adjecit, qui hunc ordinem ex suo edito (fortasse Toræoesiano) sequitur: *Peristephanon, Apotheosis, Hamartigenia, Psychomachia, libri duo contra Symmachum, Cathemerinon, Dittochæum.* Exstant hæc opera tom. VIII ejus Bibliothecæ, Venetiis, 1772, ubi præmittit Prudentii Vitam non satis accurate digestam.

53° Anno 1613. *Aurelii Prudentii Clementis V. C. opera noviter ad mss. fidem recensita, interpolata, innumeris a mendis purgata, notisque et indice accurato illustrata a M. Joanne Weitzio, P. L. Accesserunt omnium doctorum virorum, quotquot in Prudentium scripserunt, notæ, scholia atque observationes, cum glossis veteribus. Hanovix, typis Wecheliani, apud hæredes Joannis Aubrii M. DC. XIII.* In-8 (a).

et notarum in Aurelii Prudentii Clementis opera singulari studio collecta, digesta ac disposita a M. Joanne Weitzio P. L. Indiculus interpretum hos exhibet, Nebria-

115. 54° Anno 1614. *Isaaci Grangæi, gymnasiar-
chæ Vindocinensis, Commentarii in Aurelii Prudentii
Clementis libros duos adversus 93 Symmachum pro
ara Victoriæ ad Cæsarem de Vendosme Vindocinen-
sem ducem. Parisiis, apud Robertum Fouet, MDCXIV.*
In-8, pp. 240, præter indicem. Editio mendosissima.
Additur in fine Relatio Symmachi cum notis Jac.
Lecti et Francisci Jureti. Item duo libri Ambrosii
adversus Symmachum. Commentarii Grangæi docti
sunt. Hanc editionem utendam accepi a cl. præsulè
Josepho Antonio Reggio.

55° Anno 1624. Prudentii poemata varia Parisiis.
Ex catalogo bibliothecæ Bodleianæ.

56° Anno 1625. *Prudentii opera ex postrema doc-
torum virorum recensione. Amsterodami, apud Guiljelm.
Janss. Cæsium, 1625.* In-32, pp. 261. Falsum est, ex
postrema recensione prodire: nam ea sunt menda,
quæ ante secundam Gisellini editionem legebantur.

57° Anno 1631. Prudentii opera, Amstelodami,
apud Joannem Janssonium, pp. 261, quæ fortasse
est eadem ac præcedens anni 1625: titulus quidem
non est diversus, paginæ totidem sunt utrobique.
Hanc editionem vidi, illam habeo.

58° Anno 1643. Franciscus Weitzius edidit in-8
heortologium sive Hymnos festiva'es, veterum recen-
tiumque notis illustratos. Ex Fabric. Bibl. vet. Lat.

59° Anno eodem 1643. *Aurelii Prudentii Clementis
hymnus de Christi Domini et Salvatoris nostri natali.
Augustus Buchnerus seorsim edidit, et commentariolo
illustravit. Wittebergæ, impensis Balthasaris Mevii
bibliopol., typis Joannis Haken. M. DCXLIII.* In-8 parvo,
pp. 130. De Buchnero lege num. 93 et commentarios.

116. 60° Anno 1616. Hymnus natalis Domini, Epi-
phanix, et Omni hora, Gorliz. Ex Ludewigio.

61° Anno 1648. Prudentius in usum scholarum
Luneb., in-12 (ex Fabricio). In hunc usum Pruden-
tium edi nonnulli cupiunt.

62° Anno 1655. Hymnus ante j-junium cum Calixti

et Hepl dlspp., Hanov., in-4. Ex Ludewigio.

63° Anno eodem 1655. Hymni duo Cathemerinæ
cum notis. Hannoveræ, in-4. Catal. bibl. Bodleianæ.

64° Anno 1659. Hymnus natalis Christi cum Mol-
lero, Friburg., in-8, quem Ludewigius laudat, et ego
ad usum accepi a cl. præsulè Josepho Antonio Reg-
gio. Inscriptio est: *Andree Molleri Pegavii commenta-
rius super hymnum Prudentium ad octavum calendæ
Januarias. Freibergæ, typis et sumptibus Georgii Beu-
theri.* In fine exstat paraphrasis Germanica hujus
hymni rhythmo expressa. Commentator hic hetero-
doxus est, sed doctus.

65° Anno 1667. *Aur. Prudentii Clementis quæ ex-
stant, Nic. 94 Heinsius ex vetustissimis exemplaribus
recensuit, et animadversiones adjecit. Amstelodami apud
Danielem Elzevirium MDCLXVII.* In-16. Editio nitida,
et imprimis correctæ. De Prudentio nemo Heinsio
melius meritus est, quantum quidem ad delectum
variantium lectionum pertinet: nam alia vix attingit,
siquidem adnotata ad Prudentium uberiora meditatæ,
ea exsequi non potuit. Si igitur de commentatoribus
Prudentii sermo sit, editio Heinsiana editioni ad
usum Delphini præferri non debet, imo nec cum ea
conferri.

66° Anno 1670. Aliam Heinsianam editionem ex
Morero in Lexico enumerat cl. Tullius, qui pro certo
tradit aliam exstare apud Soncinos, quamvis eam
non viderit. Editionem Heinsianam in Dictionario
Morero correcto an. 1740 laudari eam quæ anno
1667 peracta est, non aliam anni 1670 animadver-
tere debco.

117. 67° Anno 1687. *Aur. Prudentii Clementis
opera interpretatione et notis illustravit Stephanus
Chamillard, e soc. Jesu ad usum Delphini. Parisiis,
apud viduam Thiboust et Petrum Esclassan.* In-4
magno. Editio rara, docta et satis correctæ: inter-
pretatio seu paraphrasis minus placet. Confer Cleri-
cum tom. XII Biblioth. (a).

sensem, Sichardum, Erasinum, Spiegelium, Geor-
gium Fabricium, de quibus jam diximus, item Adami
Siberi scholia, Joannis Murnellii explicationem in
Romanum (de quo num. 105), Victoris Gisellini com-
mentarium (vide num. 110), Adami Theodori Siberi
commentariolum in tres hymnos, Andree Wilkii ex-
positionem in quosdam ex Apotheosi versus (vide
num. 112), Joannis Weitzii notas et observationes,
Isonis magistri glossas, ex codice Caroli Widmani,
et altero Jacobi Bongarsii excerptas a M. Joanne
Weitzio. Hæc editio a Ludewigio optima earum quas
viderat creditur. Confer tamen num. 110 et præfa-
tionem Heinsii num. 100. Advertas, velim, Golda-
stium, qui e vetustis membranis Isonis glossas abun-
dantiores excerptas ad Dittochæi editionem, asse-
rere, Isonem monachum fuisse in cœnobio S. Galli,
Salomonis III Constantiensis episcopi præceptorem
circa annum 900. Confer num. 16. Isonem nescio cur
alius vocitet *Isonium*.

(a) Quod judicium tulerit Chamillardus de inter-
pretibus quos viderat, nunc describam. Exstant, ait
in præfatio e, aliqui, fateor, interpretes Prudentii,
Antonius Nebrissensis, Giselinus, Weitzius, et Nicolanus
Heinsius. Sed Giselinus sectatus est tantum ea quæ
omnium erant facillima et minime scitu necessaria,
lapsus in multis etiam et allucinatus est. Nebrissensis

hæret in Prudentio magis, sed est brevior, et singula
delibata satis habet; quos ad fabulam, historiam et peni-
torem scriptoris cognitionem requiruntur, omittit. Quid
quod Apotheosin, Hamartigeniam, duos contra Sym-
machum libros, qui sunt præ cæteris tamen dignissimi
qui legantur, non attingit. Restat Heinsius, cujus varix
lectiones in Prudentium a persis interdum lectissimis
notulis, perquam crudite sunt et accuratæ, ut ab
Heinsio profectas facile noris; itaque nemo, ut opinor,
me reprehendet quod cum, quantum in me fuit, secutus
sim perinde atque Weitzium, qui, cum editas hactenus
in Prudentium notas collegisset, addidit etiam suas,
easque minime contemnendas: hoc uno cæteris superior,
quod veterum auctororum locos indicet, ac eos præcipue
sacræ Scripturæ quos Prudentius operi suo intexuit.
Mitto Jacobum Spiegelium, qui commentariolum edidit
in oden Prudentii inscriptam Omnis horæ: ejus
enim in illam notæ non solum sunt propter nimiam
prolixitatem molestæ, verum etiam minutis quibusdam,
ac pene puerilibus nugis ab ipsa grammatica repetitis
refertæ. Mitto etiam Adamum Sberum, Georgium
Remum, Adamum Theodorum Siberum, Andream Wil-
kium: quorum alii verba sæ interdum aut septem pro-
tulerunt in hymnos tres aut quatuor; alii unum dun-
taxat; ut merito ab interpretum Prudentii numero sint
expungendi. Aliter sentiendum de Scholiis Isonis, quæ

95 63° anno 1701. *Aur. Prudentii Clementis V. C. Opera cum notis Nicolai Heinsii Dan. filii, et variorum doctorum virorum maxime necessariis. Subjectus est in fine index rerum et verborum locupletissimus. Coloniae, apud Joannem Christophorum Stoissel. Anno mDCCI. In-8, pp. 978. Editio mendosa. Præter Heinsii notas, sunt commentarii Nebrissensis et glossæ Isonis.*

69° Anno 1703. *Aur. Prud. Clementis quæ exstant, recensuit et adnotationibus illustravit Christophorus Cellarius, qui et indices copiosos rerum et verborum addidit. Hæc Magdeburgicæ sumptibus orphanotrophii, 1703. In-8, pp. 559. In fine est index eorum quæ licentius solito Prudentius posuit, in quo sæpe ipse Cellarius licentius peccat, ut postea demonstrabo. Illud autem pejus, quod interdum hæresin suam tuetur.*

70° Anno 1739. Editio secunda cum adnotationibus Cellarii eodem in loco, ac prima. In 8, pp. 504.

71° Anno 1750. *Aurelii Prudentii Clementis V. C. opera ex postrema Nic. Heinsii, Danielis filii, et variorum doctorum recensione. Coloniae, 1750. In-8 (ex Rodriguezio de Castro). Videndum est an hæc editio sit prorsus eadem atque editio anni 1701, et an aliquis annum 1701 aliquantulum obscure typis impressum acceperit pro anno 1750, nam id subvereor.*

72° Anno denique 1788. *Aurelii Prudentii Clementis V. C. opera omnia, nunc primum cum codicibus Vaticanis collata, præfatione, variantibus lectionibus, notis ac rerum verborumque indice locupletissimo 96 aucta et illustrata. Parmæ, ex regio typographeo MD. CLXXXVIII. In-4 magno, vol. I et II. Editio nitida, splendida et sumptuosa, poeta nostro et Mæcenate sui dignissima. Dicata est equiti amplissimo Josepho Nicolao Azara, Hispaniarum regis apud sanctam sedem cum summa potestate legato. Interpretis nomen primis litteris indicatur J. T., hoc est Josephus Teolius. In ephemeridibus Romanis hujus anni die 19 Aprilis elogium non vulgare ejus editionis legitur. Editor cum duodecim et amplius mss. Vaticanis poemata Prudentii contulit, qui gratum multis fecisset, si exprimere curasset ex quo codice singulas variantes lectiones sumpsisset. Opera distribuit eo ordine quem ab Heinsio probatum putabat, scilicet Cathemerinon,*

quamvis admodum brevia sint, quidquid est tamen gravioris nodi, solvunt. Habendus item honos Georgii Fabricii notis in poetas ecclesiasticos, et hymnos quinque Prudentii, quos illustravit. Claudet agmen interpretum Erasmus, qui quamvis in duobus tantum postremis Cathemerini hymnis elaboraverit, quia tamen vir fuit. Si quis alius sua tempestate, acuti, et limati iudicii, operæ pretium non pœnitendum fecit, ac documento esse potest, quam non Prudentius ab eruditissimis contemnendus sit. Vides Chamillardum de multis interpretibus Prudentii nihil audivisse, de Murellio, de Jureto, de Grangæo, de Buchnero, de Mollero, ut alios præteream. Iudicium ejusdem adversus Giselinum non omnibus placet. Ipse Giselinus de Nebrissa aliter sentit: nam huic et Murellio summam diligentiam laudem, præsertim in historiis explicandis, tribuit, quamvis in Nebrissa artis potestatem scientiam majorem, in Murellio plus observationum desideret. Quod ait Chamillardus, Weitzium veterum auctorum locos in dicasse, verum quidem id est, sed addere debuit,

Peristephanon, Apotheosis, Panartigenia, Psychomachia, libri contra Symmachum, Dittocharum, quod mavult appellare Diptychon. In eo tamen deceptus est, quod oden Immolat Deo Patri recte præfigi libro Peristephanon quasi ex Heinsii sententia censuerit. Heinsius in addendis conceptis verbis ait: Vetus i codices plerique epilogum voluminis faciunt præfationem illam, quæ nunc ante librum in τριπύκων legitur... unde illam quoque ad universum Clementis nostri poeticum opus epilogi loco referri oportere non difficile, puto, agnoscas... Quapropter redeat postliminii jure in pristinum locum, unde exsulabat immerito, ex ode. Quod autem ordini qui servatus est in editione Parmensi, aut quem servari voluit Heinsius, suffragentur Vaticani melioris notæ codices, non video

*quo jure affirmari possit. Superiori capite exposui quem quisque codex Vaticanus ordinem in collocandis poematis tenuerit; alii de re tota judicent. Certe codex Vat. Alex. 321, de quo num. 78 et in notis egi, qui solus et 27 Vat. codd. omnia Prudentii poemata complectitur, multo magis ad nostram quam ad Heinsianam methodum accedit. Cæterum gaudeo pulcherrimam hanc editionem opportune ad me esse perlatam, ut docti commentatoris diligentia possim juvari. Ille quidem brevitati studuit, et se utus videtur consilium P. Francisci Pozzo, sive a Puteo, qui in opere *Memorie della vita di S. Lorenzo* monitum hoc posuit, ut in nova Prudentii editione adoranda, qualem ipse expetebat, consuleretur tum animadversionum brevitati, tum voluminis formæ commoditati. Magnificentiâ vero typographi effectus ne volumen tam esset commodum, quam Franciscus a Puteo volebat. Scriptis hujus P. Francisci a Puteo, et P. Josephi Blanchinii, presbytero um congregationis Oratorii, se plurimum adjutum ingenue bonoque exemplo Teolius fatetur, quod a nobis commemorandum fuit, ne duos illos clarissimos viros, 97 bene de Prudentio meritos, silentio præteriremus. Jam si Teolius in suo interpretandi genere summam laudem assecutus est, ego in alio, scilicet uberiori, pleniori ac, si vis, liberiori acquirere pauca si possum, non præmittam (a). Vertat aliquis olim poetæ nostro laudi, quod editione Parmensi vix absoluta alius aliam in-*

*sæpe falso a Weitzio et auctores, et locos indicari, quem incaute secutus Chamillardus labitur interdum. Minutas quasdam, et pene pueriles nugas in Spiegelio reprehendit; sed fortasse non minus minutum ac puerile est, quod ipse in proœmio Prudentii voci Roma notam subjecit: *Urbs satis nota*. In ejus vero editione sæpe accidit, nescio cujus negligentia, ut alia sit scriptura in carminibus excusa, alia in notis defensa. Prætereo nonnullos errores typographicos, et nonnunquam contra metrum, qui saltem indicari et corrigi debuerunt. Fatendum est tamen Chamillardum in quæstionibus theologicis explicandis longe cæteris commentatoribus præstiti se, qui fortasse melior fuisset interpret, nisi ad usum Delphini editionem adornasset suam. Neque dubito quin hæc editio aliis omnibus quæ præceserant sit præferenda, ut præfertur a Joan. Alb. Fabricio, quamvis Heinsius in variis lectionibus exponendis partes critici cumulatius expleverit.*